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АНОТАЦІЯ
Прийма С.В. Онтогенетична динаміка, детермінація та співвідносна мінли-

вість росту, екстер’єру та ефективності продуктивного використання молочної ху-

доби. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» (20 – «Аграрні

науки та продовольство»). – Інститут розведення і генетики тварин імені М.В.Зубця

НААН, с. Чубинське Київської області, 2025.
У дисертації представлено результати досліджень, які спрямовані на встано-

влення онтогенетичних та селекційно-генетичних закономірностей формування

живої маси молодняку, екстер’єру первісток та їхню співвідносну мінливість з про-

дуктивністю та ефективністю довічного використання корів молочних порід. Вияв-

лені зв’язки між інтенсивністю росту ремонтних телиць, формуванням екстер’єру

первісток та їх продуктивними характеристиками й ефективністю довічного вико-

ристання – дозволяють здійснювати цілеспрямований добір у стаді. Це сприятиме

покращенню добробуту тварин, підвищенню молочної продуктивності первісток,

збільшенню тривалості господарського використання та зростанню довічної проду-

ктивності корів. В результатах досліджень обґрунтовано важливість ретельного до-

бору телиць за живою масою в період їх інтенсивного статевого дозрівання (від 6

до 12 місяців).
Досліджуючи динаміку живої маси, середньодобових приростів та прояву

статевого диморфізму впродовж першого року постембріонального росту на тели-

цях та бугайцях українських червоної та чорно-рябої молочних і голштинської по-

рід встановлено, що за живою масою та її середньодобовими приростами до річного

віку невисоку (2,8–6,7%), проте достовірну (до P < 0,001) перевагу мають тварини

голштинської породи. Вищий на 3,8 ± 0,78% (P < 0,001) індекс спадання відносної

швидкості росту свідчить про більш раннє формування живої маси телиць і пізніше
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статеве дозрівання у бугайців. За живою масою та її середньодобовими приростами
спостерігається статистично значуща перевага бугайців над телицями на 4,6–28,5%.
Статевий диморфізм з віком зростає, сягаючи максимальних значень у пубертатний

період у віці 6–12 місяців. У період інтенсивного статевого дозрівання у віці від 6

до 12 місяців молодняк вітчизняних порід переважає ровесників голштинської за

зростання ступеня прояву статевого диморфізму. Стать телят виявляє достовірний

вплив як на живу масу (3,2–27,1%), так і на її середньодобові прирости (2,6–26,3%)
в усі досліджувані вікові періоди за високого рівня статистичної значущості

(P < 0,001).
Виявлено незначний вплив сезонного чинника на ріст телиць від народження

до півтора річного віку. Проте, встановлено, що телиці досліджуваних генеалогіч-

них формувань з високою умовною кровністю за голштинською породою мали

кращі показники росту до річного віку і характеризувались більш раннім формуван-

ням живої маси. Найбільший вплив бугаїв на ознаки росту телиць відбувається в

період їх інтенсивного статевого дозрівання з поступовим зменшенням до півтора-

річного віку, а результати кореляційного аналізу свідчать про слабкий та переважно

недостовірний зв'язок між племінною цінністю батьків і матерів та інтенсивністю

росту їх дочок.
Аналіз впливу затримок росту (середньодобові прирости живої маси телиць

менше 500 г) ремонтних телиць у різні періоди першого року вирощування на ком-

пенсаторний ріст телиць і подальшу продуктивність корів показали, що попри на-

долуження у інтенсивності росту впродовж першого року вирощування, телиці у

групах із затримками росту не досягають необхідної живої маси для осіменіння в

оптимальний період (15-16 місяців) і характеризуються відповідно старшим (на

3,5...15,5%) віком першого отелення, нижчим на 3,1…21,3% надоєм, на 3,6…21,0%

– виходом молочного жиру і на 3,3…23,9% – білка за 305 днів першої лактації.

Втрати молочної продуктивності зберігаються і в наступні лактації на 8,8…18,5%

за надоєм, 9,1…21,7% – за виходом молочного жиру і на 9,2…22,0% – молочного
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білка. Найбільш негативний вплив на продуктивні ознаки має затримка росту в пе-

ріод інтенсивного статевого дозрівання у віці від шести до дванадцяти місяців.

Отже, варто уникати затримок росту ремонтних телиць впродовж першого року ви-

рощування.
Дослідження зв’язку росту телиць та екстер’єру первісток з подальшою їх мо-

лочною продуктивністю вказують, що найбільшою мінливістю серед усіх дослі-

джуваних ознак характеризувалися середньодобові прирости (коефіцієнт мінливо-

сті коливається у межах від 16,1 до 44,1%). Більш тісним та достовірним виявився

кореляційний зв’язок надою первісток та виходу молочного жиру і білка із серед-

ньодобовим приростом живої маси телиць у період 6-12 місяців. Співвідносна мі-

нливість живої маси телиць у різні вікові періоди з подальшою молочною продук-

тивністю первісток (надій, вихід молочного жиру та білка) достовірно (P ˂ 0,001)

зростала з 6-ти до 18-ти місячного віку. Додатні показники коефіцієнтів кореляцій

та їх висока достовірність засвідчила, що ознаки молочної продуктивності корів-
первісток стада найбільшою мірою залежить від висоти у крижах (r=48,4…50,5) та

холці (r=44,0…45,8), обхвату грудей (r=46,5…47,3) навскісної довжини тулуба

(r=40,7…41,9) та обхвату п’ястка (r=47,4…50,0), що підтверджують можливість

ефективного добору корів молочних порід у віці першої лактації з метою селекцій-

ного поліпшення екстер’єру і опосередкованого підвищення молочної продуктив-

ності стада.
Визначено рівень співвідносної мінливості інтенсивності росту живої маси

телиць з екстер’єром первісток молочних порід, та встановлено у переважній біль-

шості випадків, зворотний зв’язок віку оцінки екстер’єру первісток з інтенсивністю

росту маси телиць. Кращий розвиток за більшістю промірів виявляють первістки з

вищими середньодобовими приростами живої маси.
Досліджено екстер’єр первісток молочних порід у племінному заводі ТОВ

“Агрофірма “Світанок” за основними промірами, типом та індексами будови тіла
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впродовж чотирнадцятирічного селекційного удосконалення стада, та виявлено по-

кращання екстер’єру корів за збільшенням умовної частки крові голштинської по-

роди, що супроводжувалось підвищенням молочної продуктивності корів. Вплив

сезону народження корів на їх екстер’єрно-конституціональні особливості практи-

чно відсутній. Корови голштинської породи, попри молодший на 3,0‒3,6 місяців вік

оцінювання, переважали первісток українських чорно-рябої і червоної молочних

порід за більшістю промірів та інших ознак екстер’єру. За надоєм така перевага ся-

гала відповідно 1840 і 2093 кг (P < 0,001).
Встановлено достовірний (P < 0,001) прямий зв’язок (r = 34,8 ± 3,12%) частки

непігментованих ділянок шкіри з умовною кровністю за голштинською породою,

котра виявляє достовірний рівень співвідносної мінливості з окремими ознаками

екстер’єру первісток і продуктивністю корів.
Генетичний чинник походження за батьком виявляє найбільш істотний вплив

на мінливість ознак екстер’єру корів. Походження за батьком зумовлювало 8,8‒

45,9% мінливості промірів первісток, 10,5‒40,5% мінливості описових ознак ліній-

ної класифікації за типом, 8,2‒42,0% мінливості індексів будови тіла, 22,6% мінли-

вості частки непігментованих ділянок шкіри і 57,6% мінливості надою первісток.

Кращий розвиток за більшістю ознак екстер’єру і вища молочна продуктивність

відмічені у дочок голштинських бугаїв К. Е. Альтадегрі US64633889, Сару-

кко DE350995813 і Ширлі NL447860719 і плідників української червоної молочної

породи Цвітка UA435 і Сургуча UA6500134711.
Результати аналізу племінної цінності та препотентності 18 бугаїв-плідників

молочних порід за молочною продуктивністю, інтенсивністю росту живої маси до

півторарічного віку, відтворювальною здатністю і екстер՚єром свідчать, що найви-

щий поліпшувальний ефект за надоєм, виходом молочного жиру і білка за 305 днів

першої лактації, живою масою дочок та інтенсивністю росту в усі вікові періоди та

оцінкою типу будови тіла виявлено за використання плідника голштинської породи
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К. Е. Альтадегрі US64633889. За більшістю досліджуваних ознак відмічено підви-

щений рівень препотентності використовуваних у стаді плідників (у середньому

0,216), що може пояснюватись істотними змінами рівня вирощування і продуктив-

ності корів первісток за тривалий (14 років) період спостереження.
У племінному заводі СТОВ “Агросвіт” було вивчено ефективність господар-

ського використання корів вітчизняної та європейської селекції. Проаналізовано

живу масу телиць, відтворювальну здатність і молочну продуктивність корів за ок-

ремі лактації, тривалість та ефективність довічного використання. Порівнювали до-

сліджувані ознаки корів місцевої репродукції (1135 голів) з імпортованими з Угор-

щини (35), Данії (105), Німеччини (33). За живою масою телиць, відтворювальною

здатністю, молочною продуктивністю за окремі лактації, тривалістю та ефективні-

стю довічного використання корів виявлено часом помітний рівень міжгрупової ди-

ференціації (2,1–150,5%, до P < 0,001) тварин різного місця народження (країни або

стада селекції). Дисперсійним аналізом встановлено, що місце народження зумов-

лює до 4,6% (до P < 0,0001) загальної фенотипової мінливості ознак тривалості та

ефективності довічного використання корів. Попри стресову ситуацію переміщення

і втрати з причини адаптації до нових господарських і умов довкілля, імпортовані

тварини за тривалістю використання і довічною продуктивністю не поступались ко-

ровам вітчизняної селекції. Окремі групи за місцем народження (ДП «Ямниця» та

СТОВ «Агросвіт») з високою кровністю за голштинською породою переважали тва-

рин придбаних в Угорщині та Данії за надоєм та виходом молочного жиру і білка

на один день життя, господарського використання та лактування. Тому, при форму-

ванні високопродуктивних стад їх комплектування можна здійснювати шляхом ім-

порту поголів’я європейської селекції або закупівлі тварин у кращих племінних го-

сподарствах України.
Порівнянням групових середніх встановлено, що за першого отелення у віці

22-24 місяці корови мали найдовшу тривалість господарського використання та

найвищу довічну молочну продуктивність у стаді. Виявлено статистично значущий
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(Р < 0,001) зворотний кореляційний зв’язок між віком першого отелення корів та

надоєм і кількістю молочного жиру і білка на один день життя, господарського ви-

користання та лактування, а також коефіцієнтами господарського та продуктивного

використання (r = -13,0…-27,1%). Вік першого отелення зумовлює 0,34…6,69% фе-

нотипової мінливості ураховуваних ознак тривалості та ефективності довічного ви-

користання корів. Результати дослідження свідчать про доцільність плідного осіме-

ніння телиць у віці 14-15 місяців з метою планування першого отелення до 2 років.

Ефективність довічного використання корів зростає з підвищенням надою первіс-

ток. Найкращі показники тривалості господарського використання та довічної мо-

лочна продуктивність спостерігається у корів з надоєм за першу лактації понад 10

тонн. Встановлено високі прямі й статистично значущі (Р < 0,001) кореляційні

зв’язки між надоєм за 305 днів першої лактації з їх молочною продуктивністю на

один день господарського використання і лактування (r = 50,2…56,5%). Істотний

вплив (ηx2 = 17,96…32,43%) за високого рівня достовірності (Р < 0,001) надій пер-

вісток справляє на довічні ознаки молочної продуктивності на один день (надій, мо-

лочний жир і білок) життя, господарського використання та лактування.
Встановлено, що від корів без затримок росту за 305 днів першої лактації оде-

ржано у середньому на 935 кг більше молока, тому розрахунковий економічний

ефект на одну корову за рік складатиме 8576,3 грн. Ще одним економічно ефектив-

ним селекційним засобом є добір первісток за надоєм. Розраховано, що за рік еко-

номічний ефект за цим критерієм добору мінімально складатиме 8704,7 грн. на ко-

жну відібрану корову.
Ключові слова: телиці, корови, бугаї, жива маса, середньодобовий приріст,

екстер’єр, молочна продуктивність, співвідносна мінливість, сила впливу, препо-

тентність, ефективність довічного використання.
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 ABSTRACT

Pryima S. V. Ontogenetic dynamics, determination and correlative variability of
growth, exterior and efficiency of productive use of dairy cattle. – Qualifying scientific
work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 204 "Technology


[…]


стання становила в межах 0,34–6,69%. Перевага ранніх отелень у контексті

впливу на ефективність довічного використання корів свідчить про доцільність

плідного осіменіння телиць у віці 14-15 місяців.
Порівняльним аналізом результатів наших і досліджень інших вчених

частково підтверджено отримані нами висновки, а також отримано нові дані. Це

дає підстави рекомендувати для отримання вищої економічної ефективності від
розведення корів молочних порід більш ретельно проводити добір телиць за жи-

вою масою в період інтенсивного статевого дозрівання у віці 6–12 місяців.

186

ВИСНОВКИ
1. Порівнянням групових середніх, кореляційним і дисперсійним аналізом

підтверджено істотний ступінь генетичної детермінації, насамперед впливу ба-

тька і умовної кровності за поліпшувальною голштинською породою на інтенси-

вність росту молодняку, формування екстер’єру первісток, молочної продуктив-

ності, тривалості та ефективності довічного використання корів, урахування ви-

явленого рівня співвідносної мінливості яких забезпечить можливості раннього

добору за предикторними ознаками. Вплив досліджених чинників довкілля ви-

явився помітно слабшим, а негативний вплив сезонного чинника мінімізується

за впровадження цілорічної однотипної годівлі повнораціонними кормосуміш-

ками. Ремонтних телиць із затримками росту впродовж першого року вирощу-

вання слід переводити на відгодівлю.
2. За живою масою та її середньодобовими приростами спостерігається

статистично значуща перевага бугайців над телицями на 4,6–28,5%. Статевий ди-

морфізм за цими ознаками з віком зростає, сягаючи максимальних значень у пу-

бертатний період у віці 6–12 місяців. Стать телят виявляє достовірний вплив як

на живу масу (3,2–27,1%), так і на її середньодобові прирости (2,6–26,3%) в усі

досліджувані вікові періоди за високого рівня статистичної значущості

(P < 0,001).
3. Найбільший вплив бугаїв на ознаки росту ремонтних телиць відбува-

ється в період їх інтенсивного статевого дозрівання (𝜂𝑥
2 = 13,3–25,6%, P < 0,001)

з поступовим зменшенням до півторарічного віку. Телиці з високою умовною

кровністю за голштинською породою мали кращі показники росту до річного

віку і характеризувались більш раннім формуванням живої маси.
4. Затримки росту телиць у різні тримісячні періоди першого року постната-

льного розвитку повною мірою не компенсуються навіть у півторарічному віці. Це

зумовлює більш пізній (на 26–116 днів) вік першого отелення і спричиняє зни-

ження подальшої молочної продуктивності корів первісток (у середньому на

935 кг за надоєм, на 35,7 кг – за виходом молочного жиру і на 27,5 кг – білка) з

пролонгованою дією аж до пʼятої лактації. Найбільш негативний вплив на проду-

ктивні ознаки має затримка росту в період інтенсивного статевого дозрівання.
5. Рівень кореляційного зв’язку живої маси молодняку і середньодобових

її приростів з подальшою молочною продуктивністю корів первісток (до 65,2%,
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 P < 0,001) зумовлює селекційну доцільність добору ремонтних телиць за інтен-

сивністю росту. Особливу увагу необхідно звертати на інтенсивність вирощу-

вання телиць у період їх статевого дозрівання у віці 6–12 місяців. При доборі у

річному віці перевагу слід надавати телицям з повільним спадання відносної

швидкості росту.
6. Інтенсивність вирощування телиць у період статевого дозрівання справ-

ляє найбільш помітний вплив на формування більшості промірів корів первісток.

Кращий розвиток за більшістю промірів виявляють первістки з вищими серед-

ньодобовими приростами живої маси, про що засвідчує рівень кореляційного

зв’язку, котрий помітно зростає у пубертатний (6-9 і 9–12 місяців) період (до

56,4%, P < 0,001).
7. Поліпшення екстер’єру та молочної продуктивності підконтрольних

тварин зумовлювалось не лише під паратиповим впливом комплексу господар-

ських і природних умов різних років використання тварин, поліпшення техноло-

гічних умов утримання, годівлі, підвищення рівня вирощування ремонтних те-

лиць, а й одночасним впливом генетичного прогресу стада за використання бу-

гаїв поліпшувачів, порідного удосконалення і зростання умовної кровності за по-

ліпшувальною голштинською породою.
8. Підвищення умовної кровності за поліпшувальною голштинською по-

родою зумовлює покращання екстер’єру, зростання частки непігментованих ді-

лянок шкіри та молочної продуктивності корів.
9. Сезон народження практично не впливає на ріст телиць від народження

до півтора річного віку та загальний розвиток і пропорції будови тіла тварин, а

також має мінімальний вплив на надій первісток (1,6 ± 0,33%).
10. Корови голштинської породи, попри молодший на 3,0‒3,6 місяців вік

оцінювання (як наслідок вищої скороспілості), переважали первісток українсь-

ких чорно-рябої і червоної молочних порід за більшістю промірів та інших ознак

екстер’єру. Належність до породи зумовлювала до 20,5% (P < 0,001) мінливості

промірів первісток, 7,6% – ознак лінійної класифікації за типом, до 7,3%

(P < 0,001) – індексів будови тіла.
11. Походження за батьком зумовлювало 8,8‒45,9% мінливості промірів

первісток, 10,5‒40,5% – мінливості описових ознак лінійної класифікації за ти-

пом і 8,2‒ 42,0% мінливості індексів будови тіла. Кращий розвиток за більшістю

ознак екстер’єру і вища молочна продуктивність відмічені у дочок голштинських
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бугаїв К. Е. Альтадегрі US64633889, Сарукко DE350995813 і Ши-

рлі NL447860719, з плідників української червоної молочної породи ‒ дочок Цві-

тка UA435 і Сургуча UA6500134711.
12. За інтенсивністю росту телиць, відтворювальною здатністю і молоч-

ною продуктивністю корів встановлено помітний рівень міжгрупової диферен-

ціації тварин різного місця народження (країни або стада селекції). Імпортовані

тварини за тривалістю використання і довічною продуктивністю не поступались

коровам вітчизняної селекції.
13. У корів зі зростанням віку першого отелення у середньому від 670 до

1030 днів спостерігається стійка криволінійна тенденція до скорочення тривало-

сті життя та в цілому до зниження довічної молочної продуктивності. Найбільш

ефективне довічне використання корів при першому отеленні у віці 670-729 днів

(22-24 місяців).
14. Ефективність довічного використання корів зростає з підвищенням на-

дою первісток. Найбільш високі прямі й статистично значущі (Р < 0,001) кореля-

ційні зв’язки виявлені між надоєм за 305 днів першої лактації з їх надоєм та ви-

ходом молочного жиру і білка на один день господарського використання і лак-

тування (r = 50,2…56,5%).
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Для забезпечення якісного ремонту високопродуктивного стада необхі-

дно забезпечити інтенсивне вирощування ремонтних телиць, насамперед у пе-

ріод інтенсивного статевого дозрівання у віці 6‒12 місяців із середньодобовими

приростами понад 800 г. Телиць із найбільшими затримками росту до року варто

переводити з числа ремонтних у групу відгодівлі.
2. З метою опосередкованої селекції на підвищення молочної продуктив-

ності для подальшого господарського використання доцільно добирати корів пе-

рвісток з кращим розвитком за габаритними розмірами, розвитком грудей та

вим’я.
3. При формуванні нових і нарощування поголів’я наявних високопродук-

тивних стад їх комплектування можна здійснювати як шляхом імпорту поголів’я

європейської селекції, так і закупівлі у кращих племінних господарствах тварин

української селекції з високою умовною кровністю за голштинською породою.
4. Для покращення показників ефективності довічного використання корів

доцільно планувати плідне осіменіння телиць у 14-15 місяців з отеленням у віці

близько двох років. Підвищенню рентабельності молочного скотарства сприя-

тиме добір за надоєм первісток з виранжируванням 20‒25% низькопродуктивних

тварин.
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 Фото підконтрольних тварин В

Корова української червоної молочної породи. Племзавод ТОВ

“Агрофірма“Світанок””.

Корова української чорно-рябої молочної породи. Племзавод ТОВ

“Агрофірма“Світанок””.
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Корова голштинської породи. Племзавод СТОВ “Агросвіт”.

Нетелі племзаводу ТОВ “Агрофірма“Світанок”” на вигульному майданчику.
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Телиця джерсейської породи племрепродуктора СТОВ “Надія”.

Фотографування підконтрольних тварин. Племзавод СТОВ “Агросвіт”.
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