ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Прийми Сергія Володимировича

«Онтогенетична динаміка, детермінація та співвідносна мінливість росту,

екстер’єру та ефективності продуктивного використання молочної худоби»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» (20 – «Аграрні науки та продовольство»).

Актуальність роботи. Розвитку молочнопродуктового підсектору

економіки передували значні глобалізаційні зміни, що стосувалися і культури

харчування населення. Еволюційно корисна мутаційна зміна генетичного

матеріалу у напрямку пристосування до вживання у їжу молока сприяла насиченню

раціону людей поживними молочними продуктами та поширенню молочної худоби

у світі. Невпинний рух кількості населення планети вимагає окреслення алгоритмів

для уникнення кризових продовольчих проблем, що зумовлює потребу всебічного

дослідження молочної худоби у напрямку підвищення продуктивності та

подовження строків її використання. Пошук шляхів збільшення виробництва

молока через покращення господарськи корисних ознак молочної худоби є

об’єктом сучасних досліджень науковців та виробничників і дане питання не

втрачає значимості у зв’язку з важливістю молочного скотарства та молока й

молочних продуктів у вирішенні проблеми забезпечення продовольчої безпеки та

якості і безпечності харчових продуктів. Тому дослідження чинників, що

зумовлюють інтенсивність росту молодняку, формування екстер’єру первісток та

їхню співвідносну мінливість з продуктивністю та ефективністю довічного

використання корів молочних порід є актуальним і саме на розв’язання цих питань

і спрямовані дослідження дисертаційної роботи Прийми Сергія Володимировича,

тому вони мають наукове й практичне значення.

Про актуальність обраної теми дисертації і важливість проведених

досліджень свідчить і те, що дисертаційна робота була виконана в рамках

державної програми науково-дослідних робіт Інституту розведення і генетики

тварин ім. М.В.Зубця НААН за завданням 31.02.01.01.Ф «Дослідити генетичні

закономірності успадкування та формування фено- і генотипових селекційних

ознак тварин молочних та молочно-м’ясних порід за різних методів селекції» (№

держреєстрації 0121U108652).

Обґрунтованість і вірогідність наукових положень, висновків та

рекомендацій. Обґрунтованість експериментальних даних забезпечена

використанням сучасних методик та методів досліджень із застосуванням

достатньої кількості тварин та виконаних експериментів.

Матеріали та методи досліджень, що використані дисертантом, відповідають

меті роботи і дають можливість одержати науково обґрунтовані дані, які дисертант

звів у таблиці, узагальнив й детально проаналізував. Результати досліджень

опрацьовані методами математичної статистики та біометрії, тому об’єктивність

отриманих результатів досліджень не викликає сумніву.

Сформульовані висновки і практичні рекомендації відповідають фактичному

змісту роботи, логічно випливають із отриманих результатів досліджень.

Повнота викладення основних положень дисертації підтверджується

висвітленням основних результатів досліджень в 15 наукових працях, з яких 7

статей у фахових виданнях України, включених до міжнародних наукометричних

баз даних, 8 – апробаційного характеру.

Наукова новизна і практичне значення одержаних результатів. Автором

проведено комплексне дослідження та одержано нові дані про онтогенетичні та

селекційно-генетичні закономірності формування живої маси, статевого

диморфізму, молочної продуктивності, відтворювальної здатності, тривалості та

ефективності довічного використання корів вітчизняних і голштинської молочних

порід. Встановлено, що найбільше на формування молочної продуктивності

первісток у високопродуктивних стадах впливає приріст живої маси телиць у

період інтенсивного статевого дозрівання (6–12 місяців). Доведено негативний

вплив затримок росту телиць в різні вікові періоди першого року вирощування на

компенсаторний ріст і подальшу молочну продуктивність корів. Виявлено, що

найбільш помітний вплив на формування більшості промірів корів-первісток

справляє інтенсивність вирощування телиць у період їх статевого дозрівання. З

метою селекційного поліпшення тривалості та ефективності довічного

використання корів доведено можливість раннього добору первісток за віком їх

отелення і молочною продуктивністю.

Результати досліджень за темою дисертаційної роботи впроваджені у

племінних стадах ТОВ «Агрофірма «Світанок» Покровського району Донецької

області (акт від 07.05.2024) та СТОВ «Агросвіт» Обухівського району Київської

області (акт від 24.09.2024).

Обсяг і структура дисертації. Дисертаційна робота викладена на 242

сторінках комп’ютерного тексту, ілюстрована 41 таблицею, 1 рисунком та містить

3 додатки. Вона складається із анотації, вступу, розділів огляд літератури,

матеріали і методи досліджень, результати досліджень та їх обговорення, їх аналізу

й узагальнення, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел,

додатків. Список використаних джерел містить 379 найменувань, із них 188 –

латиницею.

АНАЛІЗ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Загальна характеристика роботи (вступ) викладена на 6 сторінках (с. 19–

24). Вона включає в себе необхідну інформацію про обґрунтування вибору теми

досліджень, її зв’язок з програмами, планами, темами, мету, завдання й методи

досліджень, висвітлення наукової новизни, практичного значення одержаних

результатів, особистий внесок здобувача, результати апробації, публікації

дисертанта та обсяг і структуру дисертації.

Розділ 1. «Огляд літератури» викладений на 35 сторінках (с. 25–59) і

включає три підрозділи, в яких дисертант здійснив кваліфікований, різносторонній

аналіз результатів і досягнень вітчизняних та зарубіжних авторів, толерантно

співставивши різні точки зору. На основі аналізу літературних джерел здобувач

наводить інформацію щодо значення оцінки живої маси як ознаки селекції,

формування екстер’єру та детермінації й співвідносної мінливості з основними

господарськи корисними ознаками, молочної продуктивності, тривалості й

ефективності довічного використання корів.

Розділ 2 «Матеріали і методи досліджень» викладено на 8 сторінках (с. 60–

67). Наведена проста й зрозуміла схема досліджень. Для вивчення різноманітних

показників здобувачем були використані методичні прийоми та підходи, що

узгоджуються з сучасними та дають можливість отримати об’єктивний науковий

матеріал. У розділі наявні посилання на авторів використаних методик.

Розділ 3 «Результати досліджень та їх обговорення» викладений на 110

сторінках (с. 68–177). Він досить різносторонній та об’ємний, включає 4

підрозділи, кожен з яких, окрім останнього (економічна ефективність результатів

досліджень), структурований на підрозділи. У ньому викладені дослідження щодо

формування живої маси тварин (вікової її динаміки та статевого диморфізму

молодняку молочних порід, впливу генетичних і паратипових чинників на

формування живої маси телиць молочних порід, впливу затримок їх росту до

річного віку на молочну продуктивність, впливу інтенсивності росту телиць на

формування екстер’єру і молочної продуктивності корів), добору корів за

екстер’єром (генетичної детермінації та впливу паратипових чинників на екстер’єр

первісток, співвідносної мінливості екстер’єрних особливостей первісток і

молочної продуктивності корів), молочної продуктивності, тривалості та

ефективності довічного використання корів (генетичної детермінації та впливу

паратипових чинників на молочну продуктивність первісток та тривалість і

ефективність довічного використання корів, впливу віку першого отелення і надою

первісток на тривалість й ефективність довічного використання корів), економічної

ефективності результатів досліджень.

Розділ 4 «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» викладено на 8

сторінках (с. 178–185). Інтерпретація результатів власних досліджень проведена

дисертантом кваліфіковано, на тлі даних, отриманих багатьма вітчизняними та

зарубіжними вченими-селекціонерами. У цілому в розділі подано детальний аналіз

отриманих результатів. Викладений у ньому матеріал засвідчує, що здобувач уміє

правильно ставити мету і задачі досліджень та використовувати одержані

результати.

Сформульовані висновки й пропозиції виробництву відповідають

фактичному змісту роботи, логічно випливають з отриманих результатів

досліджень, науково обґрунтовані.

Список використаних джерел викладено на 46 сторінках (с. 190–235) і

включає 379 джерел, з яких 49,6% – латиницею. 55% усіх джерел (209) датовані

2014–2024 рр.

Усі розділи дисертаційної роботи написані на належному науковому рівні.

Результати досліджень достатньою мірою висвітлені у наукових працях.

ЗАУВАЖЕННЯ

Оцінюючи в цілому роботу позитивно, хочу висловити деякі зауваження та

побажання:

1. Варто було б на ст. 20 при описі пункту «Зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами» вказати протягом яких років виконувалась вказана

тема.

2. У пункті «Практичне значення отриманих результатів» вказано, що

«Встановлено зв’язки інтенсивності росту ремонтного молодняку з екстер’єром і

продуктивністю корів дозволяють проводити цілеспрямований добір у стаді з

метою покращення добробуту тварин, підвищення молочної продуктивності,

подовження тривалості та підвищення ефективності господарського

використання». Яким чином на Вашу думку можна покращити добробут тварин у

даному випадку і що Ви вкладаєте у це поняття?

3. У розділі 2 (ст. 60) не вказано протягом яких років виконувались

дослідження за темою дисертації.

4. На ст. 60 другого розділу вказано, що у досліджених господарствах

застосовуються різні системи утримання тварин. На вашу думку, це могло мати

вплив на отримані результати досліджень?

5. Чи не доцільно було б дослідження тривалості та ефективності довічного

використання корів завершити у ТОВ «Агрофірма «Світанок», яке натомість

проведено у СТОВ «Агросвіт», для завершеного повного дослідження у одному

стаді – ТОВ «Агрофірма «Світанок»?

6. На ст. 67 другого розділу вихід молочного жиру і білка на один день життя:

г змінити на кг.

7. У формулах на ст. 67 є показник Тдл, в описі показників такий відсутній?

8. Чим пояснити невисоку мінливість живої маси бугайців і телиць (табл. 3.2),

порівняно з вищою мінливістю середньодобових приростів?

9. Чому на Вашу думку статевий диморфізм за живою масою

новонароджених телят голштинської породи більш, аніж удвічі перевищує такий

тварин вітчизняних українських чорно-рябої та червоної молочних порід, до трьох

місяців така різниця майже нівелюється, а з піврічного і до річного віку статевий

диморфізм за живою масою молодняку вітчизняних порід стабільно помітно

перевищує такий голштинської?

10. Потребує пояснення більш раннє зростання статевого диморфізму

молодняку джерсейської породи та їх помісей у стаді СТОВ «Надія»?

11. Потребує пояснення, чому у таблицях 3.3 та 3.4 умовна кровність за

голштинською породою для голштинської породи вказана 97,6% – не 100%?

12. Потребує пояснення чому на ст. 76 у другому абзаці вказано, що за

середньодобовими приростами найбільшу перевагу (9,5–20%) мали бугайці у віці

інтенсивного статевого дозрівання від 6 до 12 місяців (табл. 3.7), а в останньому

абзаці на цій же сторінці вказано, що у всіх порід і помісей найбільший рівень

зростання статевого диморфізму за середньодобовими приростами відзначений у

віці інтенсивного статевого дозрівання бугайців (9-12 місяців) і в рази нижчий у

віці інтенсивного статевого дозрівання теличок (6-9 місяців).

13. Чи варто (правильно, коректно) вживати термін «новостворених» до

порід, які використані у дослідженнях (ст. 82)?

14. Яким чином досягнуто поданих відсотків умовної кровності за

голштинською породою (табл. 3.11) – спермою бугаїв якої породи осіменяли чи

парували бугаями яких порід, щоб у, наприклад, 2020 й 2021 році отримати умовну

кровність відповідно 89,8 і 92,5%? Тоді це мала бути сперма або бугаї не

голштинської породи?

15. Що на Вашу думку вплинуло на отримання таких Ваших результатів

досліджень, які свідчать про слабкий та переважно недостовірний кореляційний

зв'язок між племінною цінністю батьків і матерів та інтенсивністю росту їх дочок,

якщо в науковій літературі панує думка – далі цитата з Вашої дисертації (ст. 95)

«Використання бугаїв з високою племінною цінністю є одним з найважливіших

прийомів покращення продуктивних, технологічних і племінних якостей молочної

худоби, що дозволяє відносно швидко створювати консолідовані

високопродуктивні стада [78]. Існування високого зв'язку племінної цінності

батьків з інтенсивністю росту потомства може допомогти при підборі батьківських

пар»?

16. Потребує пояснення, яким чином живу масу та середньодобові прирости

(табл. 3.22, ст. 114–115) визначали у меншої кількості тварин, ніж проміри, індекси,

оцінку за типом, молочну продуктивність? Хіба це не одні і ті ж тварини?

17. Співвідносна мінливість екстер’єру первісток якої породи / порід і

приросту живої маси телиць якої породи / порід за тримісячними періодами подані

у таблиці 3.24 (ст. 119)?

18. На ст. 125 вказано, що «поліпшення екстер’єру підконтрольних тварин

полягало насамперед у збільшенні габаритних розмірів…». На Вашу думку чи

завжди збільшення габаритних розмірів є поліпшенням екстер’єру?

19. У табл. 3.29 (ст. 138) варто було б бугаїв розмістити залежно від породи

– спочатку всіх УЧМ, потім Г, чи навпаки, для кращого аналізу результатів

досліджень. Яким принципом Ви керувались при розміщенні бугаїв у даній

таблиці?

20. За даними таблиці 3.37 кращими за ефективністю довічного використання

виявилися корови європейської селекції, за виключенням одного показника –

коефіцієнта лактування. Чим це пояснити?

21. Корови яких порід залучені до оцінки ефективності довічного

використання за різного надою за першу лактацію – таблиця 3.41 (ст. 170)?

22. Можливо варто було б перефразувати 3-тю пропозицію, адже навряд чи у

сучасних вітчизняних молочних стадах є тварини з низькою умовною кровністю за

голштинською породою.

23. Потребує пояснення, чому актів впровадження результатів досліджень 2,

якщо дослідження проведені у 3 господарствах.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

На основі ознайомлення з дисертаційною роботою Прийми Сергія

Володимировича вважаю, що вона є завершеною науково-дослідною працею, у

якій узагальнено значний обсяг експериментальних та науково-господарських

досліджень автора, результати яких мають теоретичне й практичне значення. Вони

достовірні й коректно інтерпретовані. Впровадження їх у виробництво сприятиме

прогресивним зрушенням у молочному скотарстві.

У роботі чітко окреслені та висвітлені характер обраної теми, принципи

наукового вирішення поставлених завдань, використані сучасні методи

досліджень, отримані нові експериментальні дані й ряд закономірностей і

тенденцій, які є значущими для подальшого поліпшення молочної худоби на

теренах України.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23

березня 2016 року (зі змінами), наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі

змінами) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (зі змінами), а її автор Прийма

Сергій Володимирович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з

галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство» за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва».

Офіційний опонент, доцент кафедри біоресурсів, тваринництва та

аквакультури Поліського національного університету, кандидат

сільськогосподарських наук, доцент Альона ШУЛЯР
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